69. Si la religion que profesamos abominára el culto exterior , como lo abomina la infeliz chusma de los libertinos , se podría culpar este orden , y no estaríamos obligados à aplaudir los solemnes cultos , los ricos adornos , el lucido aparato , y la magestuosa ostentacion que desca la Iglesia Santa en sus festividades , y que vé con especial satisfaccion toda la Christiandad.

¿ Y todo este conjunto de exterioridades no conduce à excitar la devocion , y la inclinacion de la mayor parte de los christianos ? Quizá no se hubiera dotado tan magnificamente , respecto à los principios del siglo 16, la Octava de la Purisima Concepcion ; en la Santa Iglesia de esta Ciudad : quizá no se adornaria ésta en la dicha Octava , con tan costosas colgaduras , ni se presentaria un Trascoro tan magnifico en la Octava del Santisimo Sacramento , si la misma Iglesia no se hubiera esmerado siempre en la gravedad y aparato de estas dos festividades: y es lo mas, que no llamaria tanto la devota atencion de los fieles , si el golpe de tanta magnificencia no fuera capáz de excitar su fé , y su piadoso corazon.

70. Apartense de nosotros las ideas miserables y ruines de *vanidad* , de *interés propio* , de *plan de operaciones* , y de otras concurrencias correspondientes à unos animos agenos de toda buena instruccion , y negados à los principios solidos de nuestra Fé. Concluyamos esto con una oportuna doctrina del Angelico Doctor, con la que presento toda la que deseo persuadir : *Respondeo dicendum* , dice el Santo : *(a) Quod Deo reverentiam , & honorem exhibemus non propter se ipsum , quia ex se ipso est gloria plenus , qui nihil à creatura adjici potest , sed propter nos , quia videlicet , per hoc quod Deum reveremur , & honoramus , mens nostra ei subjicitur ; & in hoc ejus perfectio consistit : quaelibet enim rei perficitur per hoc quod subditur suo superiori , sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima , & aer per hoc quod illuminatur à Sole. Mens autem humana indiget ad hoc , quod jungatur Deo , sensibilibus manuductione ; quia invisibilia Dei , per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur : ut Apostolus dicit. Rom. 1. v. 20. Et ideo in Divino cultu , necesse est aliquibus corporalibus uti , ut eis quasi signis quibusdam,*

(a) 2. 2. q. 81. art. 7.

dam ; mens hominis excitetur ad spirituales actus , quibus Deo conjungitur . Et ideo Religio habet quidem interiores actus quasi principales ; & per se ad Religionem pertinentes ; exteriores verò actus , quasi secundarios , & ad interiores actus ordinatus .